Особенности:
•	 импульсный клапан мембранного типа для систем пылеудаления;
•	 высокая пропускная способность благодаря угловой конструкции;
•	 аналог клапанов GOYEN.
Рабочая среда: воздух.
Материалы: корпуса – алюминий, уплотнения – NBR.
Рабочая температура: −5...+55°С.
Рабочее давление: 0,3...0,8 MПa.

де. При обрыве провода управляющего напряжения клапан будет закрыт.
В большинстве случаев подходит для эксплуатации в системах водоснабжения, тепло-
снабжения, вентиляции и пневмоуправления. Особенно актуально применение данного
типа клапана, когда клапан должен быть закрыт большую часть времени либо когда он
обязательно должен быть закрыт при отключении электропитания системы.
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Обозначение Ду,
мм
Дэф,
мм
Kv,
м³/ч Присоед. Pmin,
МПа
Pmax,
МПа Катушка Вес, г
AR-RMF-Z-15M GAN 15 15
12
½''
0,3 0,8
SB461 630
AR-RMF-Z-20M GAN
20 20
¾'' SB461 670
AR-RMF-Z-20A GAN ¾'' SB050 760
AR-RMF-Z-20P GAN ¾'' SB461 750
AR-RMF-Z-20 GAN ¾'' SB254 690
AR-RMF-Z-25 GAN 25 25 1'' SB254 650
AR-RMF-Z-35P GAN
40
35 29 1½'' SB461 1020
AR-RMF-Z-40S GAN 40
48
1½'' SB255 1500
AR-RMF-Z-50S GAN 50 50 2'' SB461 2860
AR-RMF-Z-62S GAN 65 62 68 2½'' SB461 3400
AR-RMF-Z-76S GAN 80 76 100 3'' SB461 3630
Расшифровку обозначения клапана см. на с. 2.
ГАБАРИТНЫЕ ЧЕРТЕЖИ
AR-RMF-Z-15M, -20M
AR-RMF-Z-20P
AR-RMF-Z-20A
Расшифровка обозначения на примере клапана AR-RMF-Z-15M GAN:
AR-RMF-Z – модель клапана.
15М – модификация клапана.
X – присоединение: G – трубная резьба.
Y – материал корпуса: A – алюминий.
Z – материал уплотнения: N – NBR.
2
AR-RMF-Z-20, -25
AR-RMF-Z-35P
AR-RMF-Z-40S
AR-RMF-Z-50S, -62S, -76S
3
МОНТАЖ ПРИБОРА
1.	 Перед монтажом клапана трубопроводы должны быть прочищены, т. к. попадание
в клапан инородных частиц может привести к выходу его из строя. Перед входным
отверстием соленоидного клапана необходимо установить фильтр-грязевик.
2.	 Для правильной работы клапан должен быть установлен так, чтобы направление
стрелки совпадало с направлением потока. Движение потока против указывающей
стрелки может повредить внутренние компоненты клапана.
3.	 Трубы с обоих концов клапана следует надежно закрепить.
4.	 При затяжке трубных соединений следует применить контрусилие, т. е. необходимо
использовать два гаечных ключа: на клапане и на трубном соединении, как показано
на рисунке. Не используйте клапан как рычаг при монтаже!
5.	 Монтажное положение клапана – горизонтальное.
1 2 3 4
ОПИСАНИЕ ПРИБОРА
Соленоидный (электромагнитный) клапан – это комбинация двух основных функцио-
нальных узлов: 1) соленоида (электромагнита) с сердечником (поршнем), свободно дви-
жущимся в герметично закрытой трубке внутри катушки соленоида, и 2) непосредствен-
но клапана с  проходным отверстием, в  котором установлена диафрагма или поршень,
чтобы открывать или перекрывать поток. Клапан открывается или закрывается движени-
ем магнитного сердечника, втягивающегося в соленоид, когда на катушку подается пита-
ние. Конструкция обеспечивает компактность и герметичность клапана.
Размер,
мм
AR-RMF-Z, модификации
-15M -20M -20P -20 -25 -35P -40S -50S -62S -76S
A 125 125 124 110 110 142 162 202 222 245
B1 – – 83 75 75 – – – – –
B2 83 93 – – – 111 136 184 185 200
С 103 102 105 91 91 120 139 205 210 230
G ½'' ¾'' ¾'' ¾'' 1'' 1½'' 1½'' 2" 2½'' 3"
G2 – – – – – – ⅜" ⅜" ⅜" ½''
4
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЕ ПОДКЛЮЧЕНИЕ